

平成 15 年度決算について

平成 16 年 5 月 20 日
電源開発株式会社

・平成 15 年度決算の概要

連結決算

(1) 連結経営成績

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
16 年 3 月 期	569,854	(2.4)	44,446	(25.1)	27,623	(33.3)	304.88
15 年 3 月 期	584,122	(1.6)	35,522	(19.3)	20,725	(17.5)	291.40

(注) パーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月 期	2,076,107	359,645	17.3	2,590.00
15 年 3 月 期	2,195,897	168,301	7.7	2,381.71

個別決算

(1) 経営成績

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
16 年 3 月 期	522,595	(4.3)	33,522	(22.9)	21,718	(26.8)	240.25
15 年 3 月 期	546,209	(0.3)	27,275	(26.0)	17,121	(16.4)	241.69

(注) パーセント表示は、対前期増減率

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月 期	2,004,703	338,336	16.9	2,437.04
15 年 3 月 期	2,137,705	153,603	7.2	2,174.85

・当期の経営成績及び財政状態

1．経営成績

(1) 収益

収益面では、当期より新規連結した糸魚川発電所を含む連結子会社のグループ外売上の増加や、当社単独での販売電力量の増加がありましたが、当社の販売電力料収入は、水力で平成 15年4月からの料金改定による収入減、火力は定期料金改定による基本料金の減等による収入減があったことなどから、連結の売上高（営業収益）は前期に対し 2.4%減の 5,699 億円、経常収益は同 2.3%減の 5,739 億円となりました。当社単独の売上高（営業収益）は 5,226 億円、経常収益は 5,254 億円となりました。

(2) 費用

費用面では、減価償却費の減及び人件費、修繕費を始めとするコストダウン等により、連結の営業費用は、前期に対し 2.7%減の 4,377 億円となりました。これに営業外費用を加えた連結の経常費用は同 4.1%減の 5,295 億円となりました。当社単独の営業費用は 4,038 億円、経常費用は 4,919 億円となりました。

(3) 利益

以上の結果、連結の経常利益は前期に対し 25.1%増の 444 億円、当期純利益は、豊水による湯水準備金の引当等を行った結果、同 33.3%増の 276 億円となりました。当社単独の経常利益は 335 億円、当期純利益は 217 億円となりました。

(4) 配当

当期の配当は、前期と同じく一株当たり 60 円とする予定としております。平成 15 年 12 月に J - P O W E R 民営化ファンド株式会社に対して実施した第三者割当増資の新株式に対する配当は、期間計算によることとしております。

2．財政状態

(1) 資産の部

資産については、固定資産は減価償却の進行による減少などがあり、連結では前期末から 687 億円減少して 1兆9,451 億円となり、これに流動資産を加えた当期末の総資産は前期末から 1,198 億円減少して 2兆761 億円となりました。当社単独の当期末の固定資産は 1兆9,188 億円、総資産は 2兆47 億円となりました。

(2) 負債の部

負債については、借入金の返済等により、連結では前期末に比べ 3,103 億円減少し当期末の負債総額は 1兆7,159 億円となり、有利子負債残高についても前期末から 3,010 億円減少し、当期末は 1兆5,929 億円となりました。当社単独の当期末の負債総額は 1兆6,664 億円となりました。

(3) 資本の部

当期末の資本合計は、J - P O W E R 民営化ファンド株式会社に対する第三者割当増資（1,637 億円）を実施したことなどにより、連結では前期末に比べ 1,913 億円増の 3,596 億円となりました。当社単独の当期末の資本合計は 3,383 億円となりました。

収 支 比 較 表(当 社 単 独)

(単位：百万円)

項 目		15 年度 (A)	14 年度 (B)	対 前 年 同 期 比		構 成 比 (%)	
				増 減 (A-B)	(A/B)%	15 年度	14 年度
経 常 収 益	営 業 収 益	522,595	546,209	23,614	95.7	99.5	99.3
	他 社 販 売 電 力 料	453,478	473,567	20,088	95.8	86.3	86.1
	水 力	135,758	138,195	2,436	98.2	25.8	25.1
	火 力	317,719	335,371	17,651	94.7	60.5	61.0
	託 送 収 益	63,398	66,739	3,341	95.0	12.1	12.1
	電 気 事 業 雑 収 益	2,100	5,902	3,801	35.6	0.4	1.1
	附 帯 事 業 営 業 収 益	3,617	-	3,617	-	0.7	-
	営 業 外 収 益	2,839	3,654	814	77.7	0.5	0.7
	計	525,434	549,864	24,429	95.6	100.0	100.0
経 常 費 用	営 業 費 用	403,807	421,541	17,733	95.8	82.1	80.7
	人 件 費	43,461	50,057	6,595	86.8	8.8	9.6
	燃 料 費	87,435	88,494	1,058	98.8	17.8	16.9
	修 繕 費	30,874	39,570	8,696	78.0	6.3	7.6
	水 利 使 用 料	5,273	5,066	207	104.1	1.1	1.0
	固 定 資 産 税	16,652	15,732	920	105.9	3.4	3.0
	減 価 償 却 費	130,376	137,736	7,359	94.7	26.5	26.3
	そ の 他 経 費	79,890	77,785	2,104	102.7	16.2	14.9
	事 業 税	6,787	7,097	310	95.6	1.4	1.4
	附 帯 事 業 営 業 費 用	3,053	-	3,053	-	0.6	-
	営 業 外 費 用	88,104	101,047	12,942	87.2	17.9	19.3
財 務 費 用	84,024	86,946	2,922	96.6	17.1	16.6	
そ の 他 費 用	4,080	14,100	10,020	28.9	0.8	2.7	
	計	491,911	522,588	30,676	94.1	100.0	100.0
当 期 経 常 利 益		33,522	27,275	6,247	122.9	/	
湯水準備金引当又は取崩し		689	-	689	-		
税 引 前 当 期 純 利 益		32,833	27,275	5,557	120.4		
法 人 税 等		11,114	10,153	960	109.5		
法人税及び住民税		10,592	17,570	6,978	60.3		
法人税等調整額		522	7,417	7,939	7.0		
当 期 純 利 益		21,718	17,121	4,596	126.8		

(注)金額は全て百万円未満を切捨てて表示している。

・平成16年度業績予想

平成16年度の販売電力量は、供給計画に基づき、水力は平成15年度に対し8.3%減の約100億kWh、火力は同24.8%減の約360億kWhになるものとの見通しを立てております。

売上高については、販売電力量の減を反映し、連結では平成15年度に対し6.3%減の5,340億円程度、当社単独では同5.1%減の4,960億円程度になるものと見込んでおります。

経常利益については、償却進行に伴う減価償却費の減及び金利負担減等の費用減の他、効率化等の自己努力などを見込み、連結では平成15年度に対し0.9%減の440億円程度、当社単独では同13.4%増の380億円程度となる見通しです。

<連結>

売上高	5,340億円
経常利益	440億円
当期純利益	280億円

<単独>

売上高	4,960億円
経常利益	380億円
当期純利益	250億円